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1 ÚVOD

Otázka bydlení je pro většinu z nás jednou z nejdůležitějších otázek, kterou musíme

v průběhu života řešit. Je to dáno zejména tím, že musíme skloubit naše finanční možnosti

s našimi představami a ideály. Ať už investujeme do koupi či rekonstrukce bytu nebo domu

nebo se rozhodneme pro stavbu nového domu, víme, že to bude finančně náročné a ne každý

si může dovolit vybudovat své vysněné „hnízdo“. Většinou tedy volíme rozumný kompromis,

který splňuje jak naše představy o pohodlném bydlení, tak možnost tento dům či byt finančně

realizovat.

Před pořízením vlastního bydlení bychom si tedy měli ujasnit, jaký styl a způsob života

nám vyhovuje a podle toho se rozhodnout pro vlastní dům v klidné části okrajů měst či na

venkově nebo pro byt ve městě.

V současné době převládá trend výstavby individuálních rodinných domků v obcích

nacházejících se v blízkosti větších měst. Tyto lokality nabízejí atraktivní bydlení v blízkosti

přírody mimo dosah městského ruchu, ale přitom jejich vzdálenost od města umožňuje snadné

dojíždění do škol a zaměstnání. Tento styl bydlení se stal velmi oblíbeným, o čemž svědčí

rozsáhlá výstavba jak v okolí Českých Budějovic, tak v okolí Českého Krumlova a Kaplice.

Právě v blízkosti Českých Budějovic leží obec Římov, lokalita pro téma této diplomové

práce.

Římov je velmi atraktivní místo, vzdálené přibližně 14 km jižně od Českých Budějovic,

20 km západně od Českého Krumlova a 20 km severně od Kaplice.

Cílem diplomové práce je vypracovat návrh projektové dokumentace rodinného domku

v Římově, který bude svým architektonickým a funkčním řešením odpovídat moderním

požadavkům pro bydlení na venkově. Projektová dokumentace bude navržena na konkrétní

parcelu a musí vycházet z reálné územně plánovací dokumentace obce Římov, jejíž závazné a

směrné části řešení musí být dodrženy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ NÁZVOSLOVÍ

2.1.1 PROJEKTOVÁNÍ

Projektová dokumentace se vypracovává v období projektování. Projektování je

součástí cyklu investiční výstavby, který se skládá z těchto po sobě následujících činností –

příprava stavby, projektování, stavění a předání díla do užívání. Projektová dokumentace je

soubor výkresové a jiné dokumentace, která se vypracovává na postavení stavby v rámci

projektové činnosti. [1]

2.1.2 VÝKRESY

K budování jednotlivých staveb nebo stavebních objektů jsou potřebné výkresy, které

musí obsahovat zobrazované stavební konstrukce, zařízení a vybavení stavby i údaje pro

jednotlivé odborné práce. Výkresem se rozumí grafické znázornění založené na převaze

grafických vyjádření (kreslení, rytí, rozmnožovací technika, apod.). Výkresy určené jako

podklad pro výstavbu stavebních objektů patří mezi výkresy ve stavebnictví.

Výkresy jsou součástí projektové dokumentace různých druhů staveb s rozličným

obsahem a účelem upotřebení. Jsou nakresleny v různých měřítkách a různým způsobem.

V souladu s tím se rozlišují výkresy podle obsahu, podle účelu, podle měřítek, podle techniky

zhotovení a podle způsobu zobrazování. [1]

2.1.3 ZOBRAZOVÁNÍ STAVEBNÍCH OBJEKTŮ A KONSTRUKCÍ

Na výkresech používaných ve stavebnictví se stavební objekty a jejich konstrukce

zobrazují metodou pravoúhlého promítání. Obrazy se kreslí podle zásad deskriptivní

geometrie, které jsou však přizpůsobeny potřebám zobrazování technických výkresů.

Stavební objekty a jejich konstrukce se zobrazují tak, aby základna byla rovnoběžná

s půdorysnou a aby jejich důležité stěny byly rovnoběžné s dalšími průmětnami, anebo aby

k nim byly kolmé. Ze zobrazování stavebního objektu pozemních staveb (budov) musí být

patrno jeho vnitřní členění, prostory a veškeré konstrukce. Vnitřní členitost objektu je jak

půdorysná, tak výšková.
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Hlavním zobrazením stavebních objektů jsou:

 Půdorysy – pravoúhlé průměty myšlených vodorovných řezů objektem na půdorysnu.

 Svislé řezy – průměty myšlených svislých řezů objektem na nárysnu.

 Pohledy na průčelí objektů, vnitřní stěny a jiné části stavby – pro zobrazení

skutečného vzhledu objektu, konstrukce nebo části stavby.

Výkresy půdorysů, řezů a pohledů jsou součástí projektové dokumentace staveb. Kreslí

se podle technických norem. [1]

2.1.4 TECHNICKÉ NORMY

Technické normy sjednocují, určují nebo vymezují názvy, pojmy, znaky, třídění,

provádění, označování a také zajišťují jednotný způsob zobrazování a označování na

výkresech.

V České republice je platná soustava Českých technických norem (písemná značka

ČSN). Pro oblast technického kreslení jsou vypracovány soubory norem pro technické

výkresy.

Soubory norem pro technické výkresy jsou platné pro všechny technické obory, jako

jsou stavebnictví, strojírenství, elektrotechnika a další. [1]

2.2 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE STAVEB

-Stavební podklady, které se vypracovávají pro jednotlivá období výstavby stavebního

díla, se nazývají dokumentace stavby.

Dokumentace stavby je souhrn technicko-ekonomických a organizačních údajů, výkresů

a plánů, jimiž se charakterizuje, vymezuje, dokládá a zdůvodňuje zamýšlená stavba a které

určují způsob provedení stavby a materiální podmínky. Dokumentace stavby se vypracovává

v rámci projektové dokumentace staveb, jak na postavení nových staveb, tak pro změny

dokončených staveb (stávajících), jako jsou u pozemních staveb nástavby, přístavby, stavební

úpravy, rekonstrukce a modernizace stávajících budov. Rozsah zpracování projektové

dokumentace staveb odpovídá druhu, významu a složitosti stavby.

Obsah a způsob zpracování projektové dokumentace staveb se řídí právními a

technickými předpisy, jimiž jsou zákonná ustanovení a vyhlášky o investiční výstavbě a

technické normy pro kreslení výkresů ve stavebnictví. [1]
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2.2.1 STAVEBNÍ ZÁKON A PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY

Řízení investiční výstavby řeší zákon o územním plánování a stavebním řádu,

všeobecně nazývaný stavební zákon, který je zveřejněn ve Sbírce zákonů. Tento stavební

zákon zajišťuje soulad výstavby (staveb) s rozvojem národního hospodářství ze

společenských, ekonomických hledisek, na ochranu a tvorbu životního prostředí, včetně

zájmů na uplatňování architektury podle zásad územního plánování.

Stavební zákon je obecně platný právní předpis, jehož obecné požadavky a ustanovení

se rozvádějí do ucelené soustavy věcně rozlišených provádějících předpisů. Součástí soustavy

provádějících předpisů jsou např. vyhláška o obecných technických požadavcích na výstavbu,

vyhláška o územní plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci, vyhláška o

podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu, vyhláška o podmínkách výkonu

projektové a inženýrské činnosti ve výstavbě a o podmínkách provádění staveb. [1]

2.2.2 VYHLÁŠKA O PODROBNĚJŠÍ ÚPRAVĚ ÚZEMNÍHO ŘÍZENÍ A

STAVEBNÍM ŘÁDU

Vyhláška o podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu (dále jen vyhláška)

vymezuje pojmy: stavby, jednoduché stavby a drobné stavby, stanoví úpravu územního řízení

o umístění stavby a v části stavebního řádu uvádí zásady povolování staveb, ohlašování

drobných staveb a obsah projektové dokumentace staveb.

Vyhláškou je upravena působnost účastníků stavebního řízení, jimiž jsou: stavebník

(právnické osoby – organizace, fyzické osoby – občan), zpracovatel projektové dokumentace

stavby (projektová organizace, oprávněný projektant – inženýr, architekt, technik), zhotovitel

stavby (dodavatelská organizace, podnikatel oprávněný k podnikání staveb) a další účastníci

podle druhu stavby. [1]

2.2.3 PROJEKT STAVBY A JEHO NÁLEŽITOSTI

Projektová dokumentace stavby se nazývá obecně projekt stavby.

Projekt stavby má tyto náležitosti:

 průvodní zprávu se základními údaji o stavbě,

[…]


nakonec zcela jistě více vážit a naše hrdost bude oprávněná. Použijeme-li fantazii, můžeme se
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navíc už nyní procházet po nových pokojích a ve svých myšlenkách plánovat jejich budoucí

zařízení.

Ostatní práce jako zemní práce, konstrukce krovu, zastřešení, výplně otvorů, provedení

fasád, klempířské práce, rozvody a elektroinstalace, obklady a podlahy budou zadány

drobným živnostníkům, kteří jsou v porovnání s velkými firmami přece jen o něco levnější.

6.5 VÝBĚR Z VARIANT

Obě varianty jsou navrženy na dané parcele, mají stejný půdorys a liší se pouze

v dispozičním řešení. .

Navržený rodinný dům i jeho umístění respektuje tvar i orientaci pozemku, charakter

místa i podmínky územního plánu. Svým architektonickým řešením dům navazuje na okolní

zástavbu a nijak výrazně nenarušuje krajinný ráz.

Z obou variant, které se od sebe liší opravdu jen minimálně, protože u obou jsem se

snažila umístit jednotlivé místnosti co nejlépe vzhledem k orientaci ke světovým stranám,

jsem vybrala variantu „A“. Hlavním důvodem mého rozhodnutí byly jednak parametry

technické místnosti, které jsou u varianty „A“ o něco větší, protože technická místnost nebude

sloužit pouze jako kotelna, ale i jako menší dílna či prostor na uskladnění různých pomůcek a

nářadí. Jednak umístění koupelny, která v případě této varianty přímo sousedí s kuchyní

(respektive spíží, kde bude umístěn zásobníkový ohřívač vody) a rozvody jak studené, tak

teplé vody budou méně náročné z hlediska provedení práce i použitého materiálu.
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7 ZÁVĚR

V průběhu vypracování návrhu RD v Římově jsem zjistila, že projektování je

smysluplná a zajímavá práce, při které za vámi něco skutečného zůstává. Díky reálné parcele,

jsem mohla návrh a dispoziční řešení situovat tak, abych co nejlépe využila její tvar, sklon a

orientaci ke světovým stranám.

Na druhé straně to nebyl vůbec jednoduchý úkol. Před vlastním návrhem jsem musela

nastudovat legislativu a vybrat vhodné materiály pro stavbu. Vlastní vypracování projektové

dokumentace bylo, vzhledem k mým minimálním zkušenostem s rýsováním a praktickým

znalostem z oboru stavitelství, časově celkem náročné. Po praktické stránce mě práce velmi

obohatila – získala jsem přehled o nových trendech ve výstavbě, o stavebních materiálech a

jejich cenách a o průběhu výstavby.

Především jsem ale přišla na to, že s každým přepracováním, s každou nově navrženou

variantou jsem se posouvala dál, uvědomovala si nové souvislosti, měla lepší představivost.

Během práce jsem tedy došla k závěru, že pro projektování, stejně jako pro každou jinou

práci, jsou nesmírně důležité zkušenosti získané v praxi.

53

8 CITOVANÁ LITERATURA:

1) Doseděl, A. a kolektiv. Čítanta výkresů ve stavebnictví. 3. upr. vyd. Praha :

Sobotáles, 2004. 242 s. ISBN 80-86817-06-7

2) Domov je tam, kde je teplo. Dům a zahrada : Rekonstruujeme, modernizujeme...

bydlíme. 2005, 10, Speciál 7, s. 107-112.

3) HLADOVÁ, Jasana. Téma dne: Hrubá stavba. Dům a zahrada. 2005, roč. 10, č. 8, s.

54-56.

4) KM beta, a. s. [online]. 2006 [cit. 2006-03-18]. Dostupný z WWW:

<http://www.kmbeta.cz/.

5) MÁLEK, P. Stavební materiály a konstrukce. 1. vyd. České Budějovice : Jihočeská

univerzita v ČB Zemědělská fakulta, 2002. 214 s. ISBN 80-7040-568-6.

6) REICHLOAVÁ, Jana. Teplý kabát na zimu i na léto. Dům a zahrada. 2005, roč. 10,

č. 8, s. 41-44.

7) RIG-TIME stavební s.r.o. [online]. 12.2.2006 [cit. 2006-03-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.ciko-kominy.cz/.

8) Saint-Gobain Weber Terranova [online]. 2004 , 2006 [cit. 2006-02-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.weber-terranova.cz/

9) STAŇKOVÁ, Zuzana. Připravte se začínáme. Dům a zahrada. 2005, roč. 10, č. 8, s.

49-52.

10) ŠRÁMEK, A. Cestu k vlastnímu bydlení může otevřít hypotéka nebo stavební

spoření. Stavebnice rodinných domů. 2005, roč. 3, č. 2, s. 8-10.

11) Územně plánovací dokumentace obce Římov

12) VÁLKOVÁ, Jana. Stavitelství : Interní učební text. 1. vyd. České Budějovice :

Jihočeská univerzita v ČB Zemědělská fakulta, 1998. 215 s.

13) Vyhláška MMR č. 132/1998 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení stavebního

zákona

14) Vyhláška MMR č. 137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na výstavbu.

15) Vyhláška MF č. 640/2004 Sb.

16) Vytápění ve znamení úspor. Stavebnice rodinných domů. 2005, roč. 3, č. 2, s. 46-47.

17) Xella Baustoffe GmbH [online]. 2005 , 3.2.2006 [cit. 2006-03-18]. Dostupný z

WWW:<http://www.xella.cz/

54

18) Ytong - tvárnice pro přesné zdění. Stavebnice rodinných domů. 2005, roč. 3, č. 2, s.

23.

19) Zákon č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)