## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Katedra zemědělské techniky a služeb, K – 150

**Student:** Klára Cvrčková

**Studijní obor:** PUPN

**Název diplomové práce:** Návrh projektové dokumentace rodinného domku v Římově – jako stavby jednoduché podle § 139b, odst. 5,a); stavebního zákona.

**Vedoucí diplomové práce** Ing. Petr Málek, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Komentář:** Předložená textová část i projektová dokumentace splnila požadavky kladené na diplomovou práci na výbornou a proto ji doporučuji k závěrečné obhajobě s následujícím hodnocením.

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kolik rodinných domů se ročně v Římově v průměru postaví?

Otázka 2: Jaké pravomoci má stavební úřad v Římově?

**Datum:** 16. 05. 2006

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end, positioned to the right of the signature label.